47 Honnefelder, L., *Ens in quantum ens*, op. cit., 246, note 291; quoting QM VII, q. 15, n. 30 (but from the Vivès ed.): *Ulterius, de intellectu agente potest dici quod non habet actionem circa [i]ntelligentiam, et ideo nulli obiecto coagit in intellectione visiva, quae est immediate in intelligentia [thus mss. CGKLM; intellectiva in OPh and Wadding/Vivès], non mediante specie in memoria: tunc enim non esset visio. Sed nec intellectus agens obiecto nato intelligi visive coagit ad speciem in memoria, quia illa fit ab illi mediante visione, et ita ab [i]ntelligentia, non ab intellectu agente. Itaque, cum omnis entitas, quae est actu in re, nata sit ab angelo videri, nulla requirit intellectum agentem. Nec in nobis natura quae nata est videri, et est actu in re, ut natura. Sed nec in nobis respectu singularis, quia si esset natum movere intellectum nostrum, esset ad visionem. Universale ut universale non est actu in re, et ita non est actu sub ratione talis intelligibilis nisi fiat in memoria, quia intelligentia praesupponit actu intelligibile; ergo non potest fieri in memoria ab intelligentia, sed tantum ab intellectu agente (non a re tantum, quia nec sic est indeterminata, nec nata est sola agere nisi in intelligentiam). Itaque in angelo et nobis tantum propter universale est intellectus agens.* I have slightly modified the punctuation and removed, as indicated by the brackets, the capricious capitalization of “intelligentia”. Clearly, all the occurrences of “intelligentia” in this passage just mean “the (passive) intellect” and not “an immaterial substance”. Honnefelder’s correct paraphrase (based on the uncapitalized Vivès ed.) reflects this.

that the text of *QM* VII, q. 15 asks how intellective cognition of singulars is possible, and its actual answer to this question does not mention intellectual intuition at all.<sup>48</sup>

I conclude that Scotus, at least originally,<sup>49</sup> defended the possibility of intellective cognition of singulars *without requiring it to be intuitive*. In other words, he admits for a *non-intuitive* intellection of singulars. How should one make sense of this position?

#### 4. A distinguished voice

Many distinguished Scotists believed that Scotus indeed defended some kind of genuinely individual direct abstractive intellection by means of some kind of individual intelligible species, and their judgement should not been taken lightly. So e.g. the Prince of Scotists, Bartolomeo Mastri (1602–1673), together with his unduly neglected co-author Bonaventura Belluto (1600–1676),<sup>50</sup> rejected intellectual intuition of extramental particulars *in via*,<sup>51</sup> but defend abstractive intellection of singulars.<sup>52</sup> In this connection, the Baroque Scotists offer a crucial insight (which they credit to the Paduan Scotist Antonius Trombetta, 1436–1517):